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Abstrakt

Ćılem této práce je uvedeńı do problematiky přesného vyhledáváńı v řetězci
s požadavkem použit́ı pouze konstantńıho množstv́ı paměti. Práce se dále
zabývá implementaćı prob́ıraných algoritmů, které tento problém řeš́ı. Tyto
implementace budou integrovány do Algorithms Library Toolkit vyv́ıjeného
na FIT ČVUT v Praze. Implementace jsou založeny čistě na pseudokódech z
odkazované literatury.

Kĺıčová slova implementace algoritmů pro vyhledáváńı v řetězci, stringo-
logie, přesné vyhledáváńı, konstantńı pamět, Algorithms Library Toolkit

Abstract

The goal of this thesis is a theoretical introduction to searching in string exact
match with only constant space memory given. Next the thesis considers the
implementation of algorithms, which solve the problem. Algorithms will be
integrated into Algorithms Library Toolkit developed at FIT CTU in Prague,
where will be implemented based on pseudocodes from referred literature.

Keywords implementation of string-matching algorithms, stringology, ex-
act matching, constant space matching, Algorithms Library Toolkit
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Introduction

Given a text T and pattern P , the problem of finding all occurrences of P in
T is called string matching. String matching is the base of the whole scien-
tific field called stringology. In a lot of real-world situations string matching
is related. To mention a few areas as data compression, computer vision,
molecular biology, speech recognition, and others.

There exist a lot of variations of pattern matching, in this thesis, we will
consider only problem called exact matching, the problem, where you get text
and pattern, our task is to say whether the pattern occurs as a substring in
the text. Other problems like approximate matching or matching based on
regular expression will not be touched.

We will not only be looking for only exact matching algorithms that are fast
(with linear time complexity), but also with the memory economic solutions
(constant space complexity). We will show that it is not only possible to
achieve these results, but that some of these algorithms are in practical use
faster than algorithms with bigger memory consumption.

One question surely comes to your mind “Why to bother with the restric-
tion of constant memory?”. For this question are lots of answers. In this
time when Iot is getting big, there is a huge need for small embedded devices,
sometimes you just can’t afford to have linear memory.

The main goal of this bachelor’s thesis is to implement algorithms de-
scribed in the thesis [1]. We will understand the theoretical background, then
implement them. In the end we will test not only the correctness, but also
do some speed benchmarks to be able to compare their performance in use on
commons strings.

The second goal is to provide an understandable overview of the subject
effective constant space string matching algorithm, where no other resources
are needed.

In chapter 1 we start by introducing the basic definitions and properties
of the string, then we proceed right to the algorithms description with their
mathematical deduction. In chapter 2 we implement algorithms from chapter
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Introduction

1 to Algorithmic Library Toolkit based on previously presented pseudocodes.
In chapter 3 we describe how was the implementation tested. In the appendix
you can find the content of the enclosed CD where you can find built ALT.
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Chapter 1
Theoretical part

In this chapter we gradually build the theoretical foundation around stringol-
ogy and then apply it on specific algorithms mentioned in [1]. First we start
with some general properties of the string and then we will discuss all imple-
mented algorithms. In this section only pseudocode is considered.

1.1 Definitions

Let’s start with a few basic definitions. These definitions are defined according
to [2].

Definition 1.1.1. Let Σ be a finite set of symbols, then we call Σ an input
alphabet.

Example. Set of {0, 1}, UTF-8, greek alphabet, {a, b, c}.

Definition 1.1.2. String is a finite sequence over some alphabet Σ.

Example. “Hello” over {H, e, l, o}, “010011” over {0, 1}.

Definition 1.1.3. Let l be the number of characters in string s, then we call
l to be the lenght of s, the lenght of s is denoted by |s|.

Example. |Hello| = 5.

Definition 1.1.4. Empty string (string of the lenght 0) is denoted by ε.

Definition 1.1.5. Let s be a string over some σ, then we denote its i-th
position by s[i] and we denote by s[i..j] the factor s[i+ 1]s[i+ 2]...s[j] of s.

Example. Let s be Hello, then s[2..4] = ll and s[2] = e.

Definition 1.1.6. Word x is an factor of y iff exist i such that x = y[i..i+m],
where m is length of x. We say that x occurs on position i in y.

3

1. Theoretical part

Definition 1.1.7. Lexicographical order is a way of ordering strings based
on ordered alphabets of the string. We define that for strings x and y, x < y
iff ∃i, such x[i] < y[i] and ∀j, 1 ≤ j < i holds, that x[j] = y[j]. If the two
strings are not of the same lenght, then we artificially append characters $ to
end of the shorter string, such that ∀α ∈ Σ holds, that $ < α.

Definition 1.1.8. Let pattern and text of lengths m,n be two strings over
the same alphabet. String matching is problem of deciding whether pattern
occurs in text. Another version of this problem is its extencion from simple
decidibility problem to problem, where you also have to report all occurences
of pattern in text.

Definition 1.1.9. Let’s say we have an text y and pattern x, if the characters
x[i] are aligned with y[s+ i], where i ∈ {1, ...,m}, we denote this alignment as
shift of x in y. If x = y[s..s+m− 1], we say that shift s is valid.

All string matching related algorithms rely on some mathematical proper-
ties of string, now we define a few such key properties.

Definition 1.1.10. Period of a string s is a number p, 1 ≤ p ≤ |s|, such
that s[i] = x[i + p] for all i ∈ {1, ..., |s| − p}. We denote by period(s) the
smallest period of s. If period(s) ≤ |s|2 , then we say that s is periodic otherwise
nonperiodic.

Example. Let s = abcabcabcabc, then all the periods of s are 3, 6, 9, 12,
period(s) = 3.

Definition 1.1.11. Border of a string s is a substring that is simultaneously
a prefix and suffix of s. Note that ε and whole s are also borders of s. We
denote by Border(s) the longest nontrivial border of s.

Example. Take s from previous example, then borders are abcabcabcabc, abcabcabc, abcabc, abc, ε.
Border(s) = abcabcabc.

Remark. Have you noticed the correlation between borders and periods? It
is obvious that border is dual version of period. To every period corresponds
border with lenght of s− p. From previous two examples:

Period Border
3 abcabcabc
6 abcabc
9 abc
12 ε

Table 1.1: Corresponding borders
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1.2. Algorithms

Lemma 1.1.1. Periodicity lemma Let p and q be two periods of the string
x. If p+ q < |x|, then gcd(p, q) is also a period of x.

Proof. If p = q the conclusion is trivially satisfied. W.l.o.g. let us assume that
p > q. We show that condition p+ q < |x| implies that p− q is also period of
x. Let i be some position in x, then either 1 ≤ i− q or i+ p ≤ |x|. In the first
case x[i] = x[i−q] = x[i+p−q], in the second case x[i] = x[i+p] = x[i+p−q],
so p − q is also period of x. Rest of the proof is only showing the property
that gcd(p, q) = gcd(p− q, q) and using this in proper induction.

Definition 1.1.12. Let x be a string and l be an integer such that 0 ≤ l ≤ |x|,
then an integer r is called local period of x at position l iff x[i] = x[i+r] for all
i such that 1–r+1 < i < 1 and such that both sides of the equality are defined.
The local period of x at position l is the smallest local period at position l. It
is denoted r(x, l).

Definition 1.1.13. String z is a prefix period of w if it is basic and zk is a
prefix of w.

Definition 1.1.14. Let w be some string, then we define reach for p ≤ |w| as

reachw(p) = max(q ≤ |w||[0, p]wisaperiodof [0, q]w)

.

1.2 Algorithms

A lot of string matching algorithms use some kind of pattern preprocessing.
They create shift tables, which are used for computing minimal safe shift
increments, that algorithm can perform in every step. Mostly used algorithms
like Knuth–Morris–Pratt or Boyer–Moore, compute these tables in linear time
and space, but for our purposes that not enough.

Next presented algorithms use all only constant space. They achieve that
either by computing the table entry on the run, or by using some properties of
string. Take into consideration that not all of the next algorithms are exactly
running in the worst case in linear time, but in practice they are often shown
as really fast.

The first six of these algorithms in this section are not designed by the
authors of [1], the last two are.

In the following material we denote the text by y and pattern by x. The
length of the text y is denoted by n and the length of the pattern x is denoted
by m.

5

1. Theoretical part

1.2.1 Not-So-Naive algorithm

The Not-So-Naive algorithm is a little bit smarter version of the Naive algo-
rithm. Let us first introduce the Naive algorithm from [3].

Naive or Brute force algorithm checks all the position from 1 to n − m,
it start with position 1, naively checks whether x = y[1..m] and then shifts
his sliding window by 1 to the right. It runs in O(nm) and needs no pattern
preprocessing.

The Not-So-Naive works similarly, with the exception of two cases in
matching phase, where the shift can be advanced by two positions instead
of rigid one as seen in Naive. Cases:


[…]

development. We also could not forget its authors Jan Trávńıček, Tomáš
Pecka and others.

2.2 Algorithms

Our purpose was to implement every algorithm from [1]. Our implementation
is based solely on descriptions in this article and the referenced bibliography.
The implementation holds the structure of pseudocodes in these resources.

Note that the TwoWay algorithm was not implemented and will not be in-
cluded in the rest of this thesis. It was because after sticking to its pseudocode
and making minor adjustments, it kept failing in the integration tests.

All the implemented algorithms can be found in automata-library/alib2algo/
src/stringology/exact. For their implementation were not used any outer
libraries with the exception of stl. In some of these implementations were
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needed other procedures as for example finding a longest prefix period etc.
These additional procedures related to string properties can be found in
automata-library/alib2algo/src/string/properties.

Also, note that the preprocessing for the CGR and the Sequential-Sampling
were made naively, but because in the testing chapter we measure only the
running phase, this has no impact on the final results.

2.3 Usage

You can either download ALT from its source on https://alt.pecka.me/
download/ or use enclosed CD, where is the library already precompiled with
its code sources.

All you need to do, is to run the command line interpreter aql2. In case
of using enclosed CD, navigate to automata-library/debug/aql2, in case of
downloading ALT from source, it comes with prepared executable, that you
can run from a terminal. Now you are in the interpreter and you can execute
the algorithm you want to run by command print algorithm input. For
example if you want to run Not-So-Naive algorithm you would type down
print stringology::exact::NotSoNaive abaaba aba. It is also possible
to redirect the output of a command to file, use standard UNIX > redirect.
For quitting the interpreter use command quit.
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Chapter 3
Testing

In this chapter we will attend to the important subject of testing our imple-
mentation described in previous chapter. This chapter is divided into two
sections, the correctness of implementation and speed benchmarkes. Again
note that TwoWay algorithm is ommited.

3.1 Testing the correctness of implementation

After implementing our algorithms, it is necessary to test its correctness. We
did it by automatically generated test data.

ALT has already nicely written integration tests for all the data structures
and algorithms contained, with exact matching included. For every algorithm
we added line

std::make_tuple ( "Name of the algorithm",
"stringology::exact::Name $subject $pattern", true ).

This registers the algorithm into testing on the automatically generated dataset.
All these integration tests are run when the library is built.

3.2 Speed benchmarks

For testing the efficiency of our implementation we chose to conduct tests
through the command line interpreter aql2. Average running time is measured.
Also we will make comparisons with the BoyerMooreHorspool algorithm in
order to get our data related to in practice used algorithms. BoyerMooreHor-
spool is in practice one of the most commonly used algorithms.

ATL has already prepared utilities for testing purposes. Namely it is the

string::generate::RandomStringFactory class
string::generate::RandomSubstringFactory class.
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3. Testing

The first one is used for generating the text and the second one is used for
generating the pattern.

Then we need to measure the running times of our algorithm. For this
purpose we used the measure utility from ALT. For more details look at the
bash script from the following text.

We wrote a simple bash script measure.sh(in automata-library/debug/aql2 ),
which calls aql2 with necessary arguments and inside the command line call
all the measured algorithms with a randomly generated text and pattern. In
the script there are three things parametrized. The length of the generated
text, the length of the generated pattern, and the number of runs that will be
used to compute average running time. The number of runs was decided to
be the fixed number 10.

With this script we ran following test cases.

1. Short pattern

2. Long pattern

In the first case we chose textsize = 10000, patternsize = 7. The results
were following. Note that all units are in ms.

SequentialSampling QuiteNaive TailedSubstring CGR Dogaru GalilSeiferas NotSoNaive Horspool
3518 1426 1488 2291 2398 6843 3439 2183

Table 3.1: Rusults on a short pattern

In the second case we chose textsize = 10000, patternsize = 30. The
results were following.

SequentialSampling QuiteNaive TailedSubstring CGR Dogaru GalilSeiferas NotSoNaive Horspool
3657 704 1091 3646 2400 6997 2938 1869

Table 3.2: Rusults on a long pattern

From the above result we see that in both cases two best-performing al-
gorithms are the QuiteNaive and the TailedSubstring followed by the Dogaru
and the NotSoNaive. Although it seems that with shorter patterns QuiteNaive
and TailedSubstring performed approximately the same, with longer pattern
QuiteNaive is a little bit faster.

Note also that the time decrease in searching for longer patterns is caused
by a lower density of pattern occurrences in the text.

There is also nicely demonstrated one thought from the [1], that ”some-
times economical solutions are more efficient than unrestricted ones, it’s econ-
omy, stupid! “. In both test cases Horspool performs worse than the two
best algorithms. Although as mentioned in [1] Horspool, which is one of the
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3.2. Speed benchmarks

most efficient versions of BoyerMoore algorithm, performs better on bigger
alphabets and not so short, we see that in some cases these in comparison to
Horspool trivial algorithms with restricted memory can outperform a lot more
sophisticated algorithms.

29

Conclusion

The goal of this thesis was to understand, implement and test algorithms from
[1].

In this bachelor thesis you are presented with 8 constant space algorithms
for the string matching problem. All of them except the Two-Way were im-
plemented into the ALT library, tested and results of their performance were
compared. The integration into the ALT ecosystem was successful.

In common literature on this theme, although there are enough books and
articles about the algorithms described, we lack a complex overviewing text,
which can give us all the information needed in one place. This thesis can
serve as such a text. We described for the reader every algorithm presented
in [1] with correctly proven properties which these algorithms are based on.
Their implementation is in the enclosed CD. The algorithms were purposely
implemented tightly according to pseudocodes mentioned here or in original
articles to ease the understanding and to preserved their nature described
here.

In chapter 3 we made performance testing on randomly generated strings
and shown as said in [1] that in some cases more economical solutions can be
even more efficient than those unrestricted. It was revealed that under the
test circumstances two in practice the fastest algorithms were the Quite-Naive
and the Tailed-Substring.
