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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The task was to implement algorithms requiring an additional constant amount of memory to store results of the
preprocessing and to execute search phase listed in a referenced survey article. The algorithms were implemented except for
one which seems to have its pseudocode incorrect in the article. All other algorithms were subjected to extensive testing and
later the time measurement of their search phase.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 70 (C)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The text is written in English with some sentences hard to understand.

Strings are indexed, unusually, in the text from 0 and, unusually again, factor s[i..j] includes the low index and excludes the
high index. However, it is consistent across the text and implementation.
Definition 1.1.11 (Border) should also define what a nontrivial border is.
An example would help with understanding Definition 1.1.12, moreover, the 1-r+1<i<1 does not seem to be correct.
Definition 1.1.13 is missing a definition of what a basic period is.
Definition 1.1.14 is using an undefined notation in its defining formula.

Algorithm 1 should use variable k instead of variable case.
Definition 1.2.3 does not seem to define p properly, is it per?
Algorithm 8, line 3: variable k is unbounded and the semantics of line does not correspond to the matching line in the
implementation.
There does not seem to be an increment of variable i in Algorithm 10.

I would appreciate more examples and informal descriptions of researched algorithms in addition to formal ones.

The chapter implementation could be extended with details regarding some differences between the theoretical description
of algorithms and their practical implementation.

I'm missing a more detailed description of the measurement implementation, especially details about the measurement
script.
Also, the alphabet size of the subject and pattern is not mentioned in the text.

Typography:
The text sometimes overflows to the right. Page 21 underflows vertically.
Sometimes the text is informal (text uses words like "to bother", "to torn").
Articles are missing in the text. Proofreading would very much improve the text quality.
Algorithms sometimes include line numbers sometimes don't.

Typo: page 4, line -1: lenght -> length.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 89 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The current implementation of Not-So-Naive algorithm does not match its version in the text.
The code formatting is a little bit inconsistent.
The GalilSeiferas algorithm implementation requires terminating character in both the pattern and the text, however, this is
not discussed in the text at all.
The implementation follows the code standards in the Algorithms Library Toolkit.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The implemented algorithms are going to be merged in the Algorithms Library Toolkit after some refactoring. Also, some
algorithms may be later modified for linearized trees.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student consulted regularly, he was able to study and understand some non-trivial algorithms alone.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 85 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
The research chapter is very detailed and even though it is sometimes hard to follow it represents a solid survey of the state
of the art with references to the original sources. The implementation was extensively tested for correctness. Experimental
evaluation was conducted and even though it could have been more thorough it shows that yet restricted to constant
memory the researched algorithms are very much competitive with classical ones. I recommend the thesis for defence and
recommend to grade it B (very good).
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